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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce pojednává o měření trvalé deformace v tlaku, tahu a relaxaci

napětí na kaučukové směsi na bázi EPDM. Sledoval se vliv množství plniva a vulkanizač-

ního činidla. Jako plnivo byly vybrány saze N550 v koncentraci 30, 60 a 90 dsk. Koncen-

trace peroxidu byla 5; 7,5 a 10 dsk. Z výsledků vyplývá, že obsah plniva nemá výrazný

vliv na sledované vlastnosti, ovšem množství peroxidu je výrazný. S jeho rostoucí koncen-

trací klesá trvalá deformace jak v tlaku tak i tahu.
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ABSTRACT

This master thesis deals about the compression set and tension set properties of the EPDM

based rubber. The effect of filler and curing agent concentration was studied. As a filler

carbon black N550 was chosen in concentration 30, 60 and 90 phr. The peroxide concen-

tration was 5, 7,5 and 10 phr respectively. The results shows, that filler concentration had

low effect on the compression and tension set. On the contrary, increasing peroxide

amount significantly reduces observed properties.
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ÚVOD

Přírodní materiály ovlivnily život na celém světě ve veškerém odvětví. S příchodem těžeb-

ního průmyslu, rozmachu obchodu a služeb, mají lidé čím dál větší nároky na kvalitnější

život a tím pádem také chtějí lepší výrobky a služby.

To se neobejde bez revolučních vynálezů, které nám pomáhají žít kvalitnější život. Nese to

sebou ovšem i některá úskalí, jelikož příroda nemůže vyprodukovat tolik surovin. Proto

nedílnou součástí našeho života jsou polymery, které používáme všude kolem nás.

Kaučuk byl objeven a přivezen v 18. století do Evropy respektive i do Ameriky. Zjistilo se,

že má velmi dobré vlastnosti a široké využití. Ovšem největšího ohlasu se mu dostalo

v automobilovém průmyslu, po objevu vulkanizace, kdy byly zjištěny jeho výborné vlast-

nosti proti oděru, bobtnání a trvalé deformaci. Tyto vlastnosti byly a stále jsou vylepšová-

ny různými plnivy, vulkanizačními činidly apod.

V dnešní době se již přírodní kaučuk příliš nevyužívá, jelikož přírodních surovin je málo a

každý strom produkuje kaučuk v jiné kvalitě a množství - proto se čím dál více využívají

kaučuky vyrobené synteticky pomocí polymerace nebo kopolymerace některých nenasyce-

ných uhlovodíků. Mezi nejběžnější patří polybutadienové, kopolymerní butadienstyrenové

kaučuky a mnoho dalších.

Jedním z důležitých kritérií, která se sledují u kaučuků, je trvalá deformace. Trvalá defor-

mace je důležitá také i v jiných průmyslových produkcích např. u hadic, kroužků těsnění,

pryžových řemenů apod. Ve všech případech máme velké nároky na to, aby daný materiál

vydržel požadovaný tlak po určitou dobu. K tomu je potřeba znát a umět zamíchat správný

poměr surovin do směsí. Nedílnou součástí je také to jak vulkanizovat danou směs, aby

vydržela, co nejvíce a navíc si udržela své skvělé vlastnosti.

Problém je, že deformace může být ovlivněna spoustou faktorů např. vysoké nároky na

prostředí (kyselost, ozon, olej), také výběrem správného typu elastomeru, typem vulkani-

začního činidla.

Tato práce se zabývá zkoumáním vlivu množství plniva, stupně sesíťování na trvalou de-

formaci a relaxační chování pryže.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLOŽENÍ KAUČUKOVÉ SMĚSI

Hlavní zásadou při skladbě kaučukové směsi je její receptura a použité gumárenské chemi-

kálie. Cílem je vytvořit takovou směs, aby splňovala požadavky pro zamyšlenou aplikaci

vulkanizátu. Dnešní suroviny, které se přidávají do směsí, jsou složeny z široké palety

chemikálií a přísad. Tato široká škála možností umožňuje vyrobit produkt, mající cílové

vlastnosti pro různé aplikace použití. [4.]

1.1 Kaučuk

Hlavní složkou gumárenské směsi je kaučuk. Je to makromolekulární látka, patřící do sku-

piny elastomerů. Elastomer je vysoce elastický polymer, který se po deformaci vrací do

původního stavu bez porušení. Kaučuky jsou polymerní materiály přírodního nebo synte-

tického původu.

Mezi kaučuky syntetického původu patří etylénpropylénové kaučuky (EPM). EPM se vy-

rábí roztokovou kopolymerací etylénu s propylénem, iniciovanou Zieglerovými-Nattovými

katalyzátory. Poprvé byl tento kaučuk vyroben a uveden na trh italskou firmou Montecatini

roku 1955 pod obchodním označením Dutral. [13] [4.]

EPM je plně nasycený kopolymer, má proto jako pryž velmi dobrou odolnost proti stárnutí,

chemikáliím a opotřebení. Jeho odolnost proti botnání v olejích a nepolárních rozpouště-

dlech je však poměrně malá. Fyzikální vlastnosti pryže jsou uprostřed mezi vlastnostmi

pryží na bázi přírodního a butadienstyrenového kaučuku. Neplněné vulkanizáty však mají

poměrně menší pevnost. Se zřetelem n nasycenou strukturu elastomeru se k vulkanizaci

nemůže používat síry, nýbrž organických peroxidů. [13] [4.]

EPM je syntetický kaučuk, který má hustotu min. 0,85 až 0,87 g/cm
3
.Aby se kaučuků moh-

lo co nejlépe využít, přidávají se do kaučukové směsi vulkanizační činidla, urychlovače,

aktivátory, plniva, ztužovadla, změkčovadla, antioxidanty, pigmenty a různé další přísady.

[13]

1.1.1 EPDM

Dalším velmi používaným kaučukem je Etylén-propylen-dienový kaučuk (EPDM). Je to

syntetický kaučuk s minimálním množstvím dvojitých vazeb a proto schopnost vázat kys-

lík nebo ozon z ovzduší je minimální. Dvojné vazby jsou navíc v postranních skupinách,
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což ovlivňuje jeho odolnost proti degradaci. Díky přítomnosti dvojných vazeb je možné jej

síťovat pomocí síry [4.] [19.] [20.]

Využívá se všude tam, kde je potřeba mít dobrou stálost vůči stárnutí a ozonu. Jeho chová-

ní vůči olejům, mazacím tukům a rozpouštědlům odpovídá přibližně vlastnostem butadien-

styrenového kaučuku. Odolnost vůči chemickým látkám včetně oxidačních činidel je veli-

ce dobrá. Teplotní rozsah činí – 50 °C až + 140 °C podle použitých typů. Proto se jej hod-

ně využívá při míchání směsí u výrobků, které mají velkou odolnost vůči deformacím.

[19.] [20.]

Je využíván ve velmi širokém spektru aplikací, mezi které patří například výroba zahrad-

ních hadic, součástky v automobilovém průmyslu, pneumatikářský průmysl, využívá se

také jako svrchní ochranná vrstva některých tkanin, na výrobu obuvi, izolace kabeláže,

těsnění oken a na spoustu dalších průmyslově vyráběných produktů, u kterých je nutné

použít gumový materiál, odolný vůči stárnutí anebo ozonu. [23.]

EPDM jsou dlouhodobě jedny z nejpoužívanějších pryží a zároveň patří mezi nejrychleji se

rozvíjející gumové materiály pro široké spektru využití. Od prvního komerčního využití na

počátku šedesátých let dosáhly v roce 2000 zhruba 870 tun. Polymerační a katalyzátorové

technologie již dnes umožňují připravit směs s přesně požadovanými vlastnostmi, podle

předpokládané aplikace. [24.][5.]

EPDM používá stejnou podobu molekuly jako polyethylen a polypropylen. Tyto ethyleno-

vé a propylenové monomery jsou kombinovány náhodným způsobem tak, aby vznikly sta-

bilní polymery. Široká škála ethylenových a propylenových elastomerů může být vyráběna

z těchto monomerů – od amorfních po semikrystalické molekuly, podle toho, jaká poly-

merní struktura a jaké monomery jsou používány. [24.][5.]

Tyto struktury jsou schopny zformovat se do chemicky nasycených, stabilních polymer-

ních molekul, což poskytuje právě vynikající odolnost vůči ozonu, oxidaci, vysokým teplo-

tám a stárnutí. Volný dienový monomer může být termálně polymerizován kontrolovaně.

[24.][5.]
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Obr. 1 Strukturní vzorec EPM a EPDM [4.]

1.2 Vulkanizační činidla

Mezi vulkanizační činidla řadíme ty látky, které mají schopnost vytvářet chemickou reakci


[…]


10

R(t)

[%]
4,015 13,574 24,063 29,584 36,350 74,969

δ 0,642 1,099 1,027 0,982 0,854 0,260

S90-

10

R(t)

[%]
9,984 6,906 16,310 28,357 50,070 70,902

δ 0,902 0,559 0,229 0,214 0,467 0,652

V Graf 13 je znázorněn průběh relaxace v tlaku u směsí, které mají různý poměr plniva při

55 °C. Lze vypozorovat, že nejvyšší relaxaci dosáhla směs S30-10 s hodnotou 45 %.

V grafu vidíme, že čím větší množství plniva, tím menší relaxaci napětí směs vykazuje.

Graf 13 Závislost relaxace na čase pro rostoucí množství sazí ve směsi při 55 °C
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Z Graf 14 můžeme vidět vysoké hodnoty relaxace v tlaku u směsi S90-10, kdy tato hodno-

ta dosahuje téměř 90 %. Důvodem tohoto vysokého nárůstu může být to, že zkouška byla

měřena na experimentálním zařízení a mohla vykazovat chybu měření způsobenou několi-

ka faktory, jako je špatné umístění vzorku v měřící cele, chyby při samotném měření, apod.

Směsi S60-10 a S30-10 vykazují hodnoty 44 a 52 %, což odpovídá výsledkům ostatních

zkoušek, že s menším množstvím plniva je relaxace vyšší.

Graf 14 Závislost relaxace na čase pro rostoucí množství sazí ve směsi při 100 °C
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Při teplotě 150 °C hodnoty relaxace v tahu vzrostly až na hodnotu 80 %. Směs s nejvyššími

naměřenými hodnotami byla S30-10, tedy směs s nejnižším množstvím plniva. Na konci

měření opět vidíme trend, kdy množství plniva ovlivňuje relaxaci, i když z průběhu měření

u směsi S60-10 to není úplně zřejmé. Ale i zde bude nejspíše chyba v měření.

Graf 15 Závislost relaxace na čase pro rostoucí množství sazí ve směsi při 150 °C
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V Graf 16 jsou porovnány různé koncentrace peroxidu při 55 °C. Při porovnání křivek

směsí S60-5 a S60-10 vidíme, že větší množství peroxidu snižuje relaxaci napětí, což od-

povídá i dalším provedeným zkouškám. Nesrovnalosti s trendem se vyskytly u směsi S60-

7,5, opět je zde pravděpodobně chyba měření.

Graf 16 Závislost relaxace na čase pro rostoucí množství peroxidu ve směsi při 55 °C
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Naopak plynulý nárůst relaxace v tlaku lze vidět při 100 °C, kdy nejvyšších hodnot dosáhla

směs S60-5. Tedy s nejmenším podílem peroxidu. Nejmenší hodnoty dosáhla směs S60-10,

kdy rozdíl mezi směsí S 60-5 byl téměř 40 %.

Graf 17 Závislost relaxace na čase pro rostoucí množství peroxidu ve směsi při 100 °C
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Při vyšší teplotě i v Graf 18 dosáhla nejvyšších hodnot směs S60-5, kdy tento materiál de-

gradoval a proto jeho hodnoty dosahovaly až k 95 %.

Graf 18 Závislost relaxace na čase pro rostoucí množství peroxidu ve směsi při 150 °C
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ZÁVĚR

Zvláště u těsnění je trvalá deformace a relaxace napětí důležitými sledovanými vlastnost-

mi. I z tohoto důvodu se předkládaná diplomová práce zabývá sledováním vybraných pří-

sad kaučukové směsi na zmíněné vlastnosti.

Sledovanými parametry bylo množství plniva v kaučukové směsi a stupeň jejího sesíťování

u směsi na bázi EPDM kaučuku. Jako plnivo byly použity saze N550 v koncentracích 30;

60 a 90 dsk. Pro sledování stupně sesíťování bylo použito 5; 7,5 a 10 dsk peroxidu.

Dle zvolených podmínek byly připraveny kaučukové směsi, z nich následně vylisovány

destičky pro přípravu vzorků. U těchto vzorků se sledovaly následující zkoušky – trvalá

deformace v tlaku, trvalá deformace v tahu a relaxace napětí. Zkoušení probíhalo

v různých časových intervalech a pří třech teplotách 55, 100 a 150 °C.

Zkouška trvalé deformace v tlaku dala následující výsledky. Množství peroxidu ve směsi

má výrazný vliv na trvalou deformaci. Čím menší je množství peroxidu ve směsi, tím je

trvalá deformace v čase vyšší a to pro všechny sledované teploty. Při sledování množství

plniva ve směsi se už tak výrazný vliv plnění neukázal. Je zde mírný pokles trvalé defor-

mace s vyšším množstvím plniva pro všechny teploty, a to asi o 3 %.

Zkouška trvalé deformace v tahu byla měřena pouze u teploty 100 °C. Výsledky z této

zkoušky nejsou příliš prokazatelné, jelikož natahování a uvolňování přípravku se vzorky

nebylo rovnoměrné. Ovšem lze zde také konstatovat, že různé množství plniva nemá příliš

velký vliv na trvalou deformaci. Ale jak bylo prokázáno u zkoušky trvalé deformace

v tlaku, tak i zde měl velký vliv množství peroxidu ve směsi, kdy směs s nejmenším množ-

stvím peroxidu dosahovala nejvyšší deformace. Naopak nejnižší deformace dosahovala

směs s nejvyšším podílem peroxidu.

Poslední zkouška relaxace napětí v tlaku, která se měřila na experimentálním zařízení, tak-

též naznačila minimální vliv plnění sazemi na relaxaci, rozdíl mezi nejvíce a nejméně pl-

něnou směsí je 10 %, ale velký vliv na stupeň síťování směsi, stejně jako u ostatních zkou-

šek. To znamená, že s větším stupněm sesíťování byla relaxace napětí menší.
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Trvalá deformace
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Hod Hodina.
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