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Komentáře k diplomové práci:
Pro řadu aplikací pryží jsou trvalá deformace a relaxace těsnicí síly velmi důležité vlastnosti.
V diplomové práci byly do směsi na bázi EPDM přidány ve třech koncentracích saze N550 (30, 60 a
90 dsk) a peroxid (5, 7,5 a 10 dsk). U vulkanizátů z těchto směsí byla při třech teplotách (55, 100 a
150°C) pro různé časy stanovena trvalá deformace v tlaku, trvalá deformace v tahu a relaxace
napětí. Velký objem získaných dat jasně prokázal, že na všechny sledované vlastnosti měla největší
vliv teplota a koncentrace peroxidu (tj. stupeň síťování). Vliv koncentrace sazí byl daleko menší.

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv stupně plnění a síťování na trvalou deformaci a další
vlastnosti kaučukové směsi. Cíl diplomové práce byl nepochybně splněn.

Otázky oponenta diplomové práce:
Str. 9: „V dnešní době se již přírodní kaučuk příliš nevyužívá, …“
Jaký je přibližný odhad spotřeby přírodního kaučuku za rok 2015?

Str. 12: „EPDM …dosáhly v roce 2000 zhruba 870 tun.“
Nechybí v údaji 870 tun náhodou tři nuly?

Str. 22: „V některých případech ZnO a stearin slouží jako urychlovač peroxidické vulkanizace.“
+ Str. 24: „Tab. 5 Složení směsí“
Může kombinace ZnO a stearin sloužit jako urychlovač peroxidické vulkanizace?

Str. 44 a 45:
Proč je v Grafu 9 a 10 na ose x uvedena doba stlačení, když se jedná o zkoušky trvalé deformace v
tahu?

Str. 46:
Jak má správně vypadat vzorec (4)?

Str. 51:
Jaký byl pravděpodobně důvod chyb měření relaxace napětí, když je těsnící síla indikována pomocí
změny elektrického odporu?
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Podpis oponenta diplomové práce